
  

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

                     DIPARTIMENTO PE LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OO.PP. TOSCANA-UMBRIA-MARCHE 

 FIRENZE 
___________ 

IL PROVVEDITORE 
 

           FI Per. 13865 

VISTO il D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 

VISTO il D.L. n.76 del 16.07.2020 convertito in Legge n.120/2020; 

CONSIDERATO che con nota n.363/151-2005 del 06.11.2020, il Comando Provinciale 

Carabinieri di Firenze, Ufficio Comando - Sezione Operazioni e Logistica ha segnalato una 

significativa caduta di calcinacci dal soffitto della camera da letto di un alloggio di servizio ubicato 

all’interno della caserma Carabinieri “Carlo Corsi” in Firenze; 

CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo, effettuato in data 10 novembre 2020 dal tecnico 

incaricato, è stata riscontrata l’effettiva caduta di una porzione di intonaco distaccatasi dal 

controsoffitto e, verificato che ricorrevano gli estremi della procedura di Somma Urgenza, è stato 

redatto in data 11.11.2020 apposito verbale, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del d.lgs. 50/2016, 

unitamente al Verbale di Consegna Lavori con cui è stata incaricata la Ditta BAR.TE.CO. S.R.L. 

con sede in Castelfiorentino (FI) - C.F. 04926960487, la quale si è mostrata immediatamente 

disponibile ad intervenire per l'eliminazione del pericolo ed eseguire quindi una serie di lavorazioni 

urgenti in attesa della redazione della perizia n.13865/FI; 

CONSIDERATO che con nota n.22701 del 17.11.2020 è stato preso atto del verbale di somma 

urgenza succitato;  

VISTA la perizia n.13865/FI di S.U. per la messa in sicurezza degli intonaci a soffitto ed altre parti 

a potenziale distacco in un alloggio di servizio della Caserma Carabinieri Carlo Corsi, trasmessa 

con nota n.3057 del 15.02.2021, dell’importo complessivo di € 47.000,00 di cui € 37.494,84 per 

lavori, come da quadro economico sotto riportato: 

A) LAVORI di cui: 

A1) Importo lavori soggetto a ribasso  €  29.726,96 

A2) Costi della sicurezza    €    7.156,75 

A3) Costi anticovid-19    €    2.394,75 

Importo complessivo lavori   €  39.278,46 

a detrarre ribasso offerto del 6% su “A1”  €  - 1.783,62 

Totale Importo       € 37.494,84 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) I.V.A. al 22%      €    8.248,87 

B2) Fondo di cui art.113 del Dl g.s. 50/2016 €       785,57 

B3) Imprevisti ed arrotondamento   €       470,72 

Totale somme a disposizione     €   9.505,15 

IMPORTO COMPLESSIVO   € 47.000,00 

 

VISTA la Scrittura Privata n. 26 di Reg. del 23/02/2021 - CIG Z06309F94 stipulata in data 

14.04.2020 con la Società BARSOTTINI TECNO COSTRUZIONI SRL con sede in 

Castelfiorentino (FI) - C.F. 04926960487 per il complessivo importo netto di € 27.943,34, al netto 

del ribasso offerto del 6,00%, oltre ad € 7.156,75# per costi della sicurezza e ad € 2.394,75 per costi 

anticovid-19, entrambi non soggetti a ribasso e, pertanto, per l’importo complessivo pari ad € 

37.494,84; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è assicurata dai fondi all’uopo stanziati sul Cap. 

7341 pg 01 – fondo accantonamento ma che non è ancora intervenuta l’assegnazione di cassa per 

permettere l’impegno di spesa;  

Commentato [GM1]:   



VISTO il Decreto dipartimentale n. 114 del 9.09.2020 con il quale il dott. Giovanni Salvia è stato 

delegato, fino al conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di questo Istituto, alla 

sottoscrizione degli impegni di spesa, delle autorizzazioni e degli ordinativi di pagamento;  

RISCONTRATA la regolarità degli atti;  

AI SENSI della legge e del regolamento per la contabilità generale dello Stato;  

 

 

D E C R E T A 
 

 

Art. 1) E’ approvata la perizia n.13865/FI di S.U. per la messa in sicurezza degli intonaci a soffitto 

ed altre parti a potenziale distacco in un alloggio di servizio della Caserma Carabinieri Carlo Corsi 

in Firenze, del complessivo importo di € 47.000,00, di cui netti € 37.494,84 per lavori da eseguirsi a 

mezzo della ditta BARSOTTINI TECNO COSTRUZIONI SRL con sede in Castelfiorentino (FI) - 

C.F. 04926960487, giusta Scrittura Privata n. 26 di Reg. del 23/02/2021; 
 

Art. 2) Si provvederà ad assumere il relativo impegno di spesa sul cap. 7341 pg 01 – – fondo 

accantonamento non appena sarà assegnata la dotazione di cassa annuale dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti.  

 

 

 

         IL DIRIGENTE 

      Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Coord. Funz.Amm.vo-Cont.le Giusi Cicciù  

Referente istruttoria Ass. Amm.vo Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 

 
 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it  

 


		2021-03-01T11:47:35+0100
	SALVIA GIOVANNI


		2021-03-01T14:12:39+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0004121.01-03-2021




